[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.08.2013
 № 1210
О проведении ограничительных
мероприятий (карантина) по африканской чуме свиней на территории Гаврилов-Ямского
муниципального района
В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации                            от 14 мая 1993 года № 4979-I «О ветеринарии», указов Губернатора Ярославской области от 01.08.2013  № 407 "Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по африканской чуме свиней на территории Ростовского, Гаврилов-Ямского, Борисоглебского муниципальных районов Ярославской области", от 05.08.2013 №412 "Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по африканской чуме свиней на территории Ярославского, Борисоглебского, Ростовского, Гаврилов-Ямского муниципальных районов Ярославской области", от 09.08.2013 №420 "Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по африканской чуме свиней на территории  села Макарово Ростовского муниципального района Ярославской области",  в связи с возникновением вспышки африканской чумы свиней, в целях ликвидации заболевания и недопущения его распространения на территории Гаврилов-Ямского района,
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В связи с тем, что введен карантин на территории села Макарово Ростовского района (эпизоотический очаг африканской чумы свиней - территория личного подворья гражданки Кузьминой Н.А. по адресу: село Макарово, д.46), организовать в первой  угрожаемой зоне (территория Шопшинского сельского поселения, ограниченная следующими населенными пунктами: деревня Жабино, деревня Голузиново, деревня Овинищи, деревня Шалаево) и  второй угрожаемой зоне (остальная территория Гаврилов-Ямского муниципального района), ограничительные мероприятия по африканской чуме свиней  на срок до принятия отдельного решения.

2. Утвердить План ограничительных, организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий по ликвидации вспышки африканской чумы свиней и диких кабанов и предотвращению распространения заболевания на территории Гаврилов-Ямского муниципального района согласно Приложению.

3. Запрещается:

3.1.Вывод (ввод) и вывоз (ввоз) животных всех видов, в том числе птицы, с территории (на территорию) эпизоотического очага;

3.2.Заготовку и вывоз с территории эпизоотического очага  продуктов и сырья животного происхождения, продукции растениеводства;

3.3.Вход, въезд на территорию эпизоотического очага посторонних лиц;

3.4.Продажу животных всех видов, включая птицу, а также торговлю мясом непромышленного изготовления в первой  угрожаемой зоне;

3.5.Проведение ярмарок, выставок, других мероприятий, связанных с передвижением и скоплением животных в первой и второй угрожаемых зонах;

3.6. Ввод (ввоз) свиней в хозяйства и населенные пункты (дворы) первой и второй угрожаемых зон;

3.8. Вывоз свиней, продуктов и сырья, полученных от их убоя, из первой и второй угрожаемых зон;

3.9. Продажу свиней и продуктов свиноводства во второй угрожаемой зоне;

3.10. Выпас свиней во второй угрожаемой зоне.
4.   Противоэпизоотическому штабу Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района организовать выполнение Плана, указанного в  пункте 2 постановления.

5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Гаврилов-Ямский вестник» и на официальном сайте Администрации муниципального района.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального района, председателя противоэпидемической комиссии Забаева А.А.

7.Постановление вступает в силу с момента опубликования.

И.о. Главы Администрации

муниципального района -
первый заместитель
Главы Администрации
муниципального района

В.И. Серебряков
	Приложение к постановлению

Администрации

муниципального района

от 12.08.2013 № 1210

ПЛАН

ограничительных, организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий по ликвидации

 вспышки африканской чумы свиней и предотвращению распространения заболевания

на территории Гаврилов-Ямского муниципального района

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель в установленном порядке

	1
	2
	3
	4

	1.
	Осуществлять запрет:
-   вывода, вывоза, а также ввода и ввоза животных всех видов, в том числе птицы с территории (на территорию)  эпизоотического очага;
-  заготовки и вывоза с территории эпизоотического очага продуктов  и  сырья животного происхождения, продукции растениеводства;
-   входа, въезда на территорию эпизоотического очага посторонних лиц;

- продажи животных всех видов, включая птицу, а также торговли мясом непромышленного изготовления в первой  угрожаемой зоне;

- продажи свиней и продуктов свиноводства непромышленного изготовления во второй угрожаемой зоне;

- выпаса свиней во второй угрожаемой зоне;

- проведения ярмарок, выставок, других мероприятий, связанных с передвижением и скоплением животных в первой и второй угрожаемых зонах;

- ввода (ввоза) свиней в хозяйства и населенные пункты (дворы) в первой и второй угрожаемых зонах;
- вывоза свиней, продуктов и сырья, полученных от их убоя, в первой и второй угрожаемых зонах
	на время

ограничений
	Главный ветврач района,

 охотопользователи, администрации муниципальных образований, входящих в первую и вторую угрожаемые зоны, владельцы животных

	2
	Осуществление отчуждения свиней в хозяйствах всех форм собственности в первой  угрожаемой зоне  (на данный момент животные отсутствуют)
	В течение 10 дней с момента вступления в силу указа об установлении карантина указа
	Главный ветврач района,  органы внутренних дел, администрации муниципальных образований, входящих в первую и вторую угрожаемые зоны

	3.
	Определение мест для сжигания трупов свиней, добытых диких кабанов и захоронения зольного остатка
	на время

ограничений
	администрации муниципальных образований, входящих в первую и вторую угрожаемые зоны, главный ветврач района, охотопользователи

	4.
	Проведение переучета свиней в хозяйствах всех  форм собственности в первой и второй угрожаемых зонах
	немедленно
	администрации поселений

	5.
	Осуществление отлова:
	на время

	- бродячих животных,

	администрации поселений

	- уничтожение грызунов,  насекомых и иных потенциальных переносчиков вируса африканской чумы свиней в населенных пунктах

	владельцы животных

	6
	Организация, в установленном порядке, мероприятий по снижению численности дикого кабана
	на время

ограничений
	охотопользователи

	7
	Проведение отбора проб от добытых и павших  животных,  для доставки в областную лабораторию
	на время
ограничений
	Главный ветврач района, охотопользователи

	8.
	Организация проведения разъяснительной работы и информирования населения об эпизоотической ситуации и принимаемых мерах по недопущению распространения африканской чумы свиней
	постоянно
	Главный ветврач района, охотопользователи, администрации муниципальных образований, входящих в первую и вторую угрожаемые зоны

	9.
	Немедленное извещение Гаврилов-Ямской районной ветеринарной  станции, о возникновении подозрения на заболевание африканской чумой, внезапном падеже свиней, диких кабанов и принятие мер по недопущению распространения африканской чумы свиней
	постоянно
	Владельцы животных всех форм собственности, охотопользователи, администрации муниципальных образований, входящих в первую и вторую угрожаемые зоны, граждане